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 BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia  

giảm nghèo bền vững 6 tháng đầu năm 2023  

 

Thực hiện Kế hoạch số 400/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết 

quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 06 tháng 

đầu năm 2023 trên địa bàn huyện như sau: 

  I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác tham mƣu, chỉ đạo điều hành:  

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của trung ương, tỉnh và các sở 

ban ngành tỉnh, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 

07/11/2022 của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2022- 2025, các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện về 

lĩnh giảm nghèo và thực hiện các tiêu chí nông thôn mới thuộc ngành; phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực 

hiện các chính sách liên quan lĩnh vực chuyên môn kịp thời, hiệu quả. 

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch giảm nghèo, thực 

hiện các giải pháp giảm nghèo phù hợp với từng nhóm đối tượng nghèo và phân 

công cá nhân, tổ chức đỡ đầu giúp từng hộ thoát nghèo. Chỉ đạo hướng dẫn các 

xã, thị trấn xây dựng khung kế hoạch giảm nghèo thuộc tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, kiểu mẫu năm 2023.  

2. Thực hiện các chính sách giảm nghèo:  

 2.1. Thực hiện chính sách giảm nghèo của tỉnh 

 Thực hiện Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh 

quy định một số chính sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025 hỗ trợ kịp thời cho 111 đối tượng (trong đó: 01 thành 

viên hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng; 43 thành viên hộ nghèo 

là người cao tuổi cô đơn, 67 thành viên hộ nghèo thuộc chính sách Bảo trợ xã hội); 

Giảm 06 đối tượng so với cuối năm 2022 (03 thành viên hộ nghèo có thành viên là 

người có công với cách mạng, 03 thành viên hộ nghèo thuộc chính sách Bảo trợ xã 

hội) nhưng tăng 01 thành viên hộ nghèo là người cao tuổi cô đơn.  

 2.2. Lao động-Việc làm, xuất khẩu lao động 

 - Tuyên truyền rộng rãi cho người lao động và Nhân dân trên địa bàn biết về 

các thông tin, thông báo dự thi tiếng Hàn Quốc; tuyển chọn hộ lý, điều dưỡng viên 

sang học tập và làm việc tại Nhật Bản và các nước khác;  

 - Phối hợp với các đơn vị dạy nghề, giới thiệu việc làm tổ chức khảo sát, tư 

vấn học nghề, xuất khẩu lao động tại các xã, thị trấn; tổng hợp nhu cầu đào tạo nghề, 

việc làm lao động nông thôn để phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh tổ 

chức Phiên sàn giao dịch việc làm trong quý 3/2023.  
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 - Chỉ đạo Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức các hoạt động hướng nghiệp và 

dạy nghề đáp ứng nhu cầu thực tiễn: Tổ chức đào tạo nghề hệ trung cấp cho học viên 

khối 10, 11; TN Trung cấp nghề cho 163 hs khối 12; tổ chức tư vấn, hướng nghtiệp, 

du học, xuất khẩu lao động cho học viên, phụ huynh khối 12 để có hướng chọn nghề 

phù hợp sau khi tốt nghiệp THPT; Phối hợp với Công ty JAVICO tổ chức dạy học 

các lớp tiếng Nhật, tiếng Hàn tiếng Trung, tư vấn việc làm du học, xuất khẩu lao 

động cho 80 học viên. 

 - Chỉ đạo Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức các hoạt động hướng nghiệp và 

dạy nghề đáp ứng nhu cầu thực tiễn: Tổ chức đào tạo nghề hệ trung cấp cho học viên 

khối 10, 11; TN Trung cấp nghề cho 163 hs khối 12; tổ chức tư vấn, hướng nghtiệp, 

du học, xuất khẩu lao động cho học viên, phụ huynh khối 12 để có hướng chọn nghề 

phù hợp sau khi tốt nghiệp THPT; Phối hợp với Công ty JAVICO tổ chức dạy học 

các lớp tiếng Nhật, tiếng Hàn tiếng Trung, tư vấn việc làm du học, xuất khẩu lao 

động cho 80 học viên. 

 2.3. Chính sách về y tế 

            Kịp thời cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 1.255 người thuộc hộ nghèo (kinh phí 

498 triệu đồng); hỗ trợ 2.602 người thuộc hộ cận nghèo (kinh phí 1.028 triệu 

đồng), 27.484 người thuộc hộ có mức thu nhập trung bình mua thẻ bảo hiểm y tế 

(kinh phí 14.543 triệu đồng). Hỗ trợ trong khám, chữa bệnh cho người có thẻ 

BHYT hộ nghèo: 305 lượt người (kinh phí 110 triệu đồng) 

 2.4. Hỗ trợ về giáo dục và đào tạo  

 Hỗ trợ tiền học phí, tiền chi phí học tập theo Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 

27/8/2021 của Chính phủ về quy định chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí 

học tập cho các cấp học với số tiền 620.621.500 đồng. 

 2.5. Hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở  

  Hỗ trợ làm nhà ở cho 12 hộ nghèo, kinh phí hỗ trợ 840 triệu đồng, từ nguồn 

hỗ trợ của các doanh nghiệp tỉnh Bình Dương. 

 2.6. Hỗ trợ tín dụng 

 Dư nợ tính đến tháng 6/2023, tổng số hộ được vay vốn 15.363 hộ, số tiền vay 

566.499 triệu đồng, trong đó: Hộ nghèo 1.003 hộ, số tiền 41.941 triệu đồng; hộ cận 

nghèo 968 hộ, số tiền 40.575 triệu đồng; Hộ nghèo, cận nghèo, hộ thoát nghèo vay 

vốn hỗ trợ nước sạch, vệ sinh môi trường nông thôn 4.391 hộ, số tiền 81.008 triệu 

đồng; học sinh, sinh viên vay hỗ trợ học tập 597 lượt em, số tiền  22.553 triệu đồng;  

hộ thoát nghèo 3.010 lượt hộ, số tiền 155.383 triệu đồng; hộ cho vay giải quyết việc 

làm 1.627 hộ, số tiền 76.534 triệu đồng; xuất khẩu lao động 01 hộ, số tiền 100 triệu 

đồng; sản xuất kinh doanh tại vùng khó khăn 2.297 hộ, số tiền 96.163 triệu đồng. 

Cho vay nhà ở xã hội, nhà ở 167, nhà chòi tránh lũ, nhà ở theo Quyết định 33, nhà ở 

phòng tránh bão lũ 877 hộ, số tiền 37.342 triệu đồng; hộ dân tộc thiểu số đặc biệt khó 

khăn 32 hộ, số tiền 145 triệu đồng; cho vay khác 191 hộ, số tiền 8.472 triệu đồng; 

cho vay cơ sở giáo dục mầm non 02 hộ số tiền 133 triệu đồng; cho vay học sinh sinh 

viên mua máy tính học tập trực tuyến 367 hộ, số tiền 6.150 triệu đồng. 
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 2.7. Hỗ trợ tiền điện: Hỗ trợ tiền điện 6 tháng năm 2023 ước cho 14.989 lượt 

hộ nghèo, hộ chính sách xã hội với số tiền ước 820 triệu đồng.  

 3. Kết quả thực hiện các dự án thuộc Chương trình giảm nghèo 

 3.1. Về hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH 

vùng đồng bào DTTS và miền núi. 

 UBND huyện phân bổ kinh phí cho UBND các xã để tổ chức thực hiện (tại 

Quyết định số 4539/QĐ-UBND ngày 04/10/2022), tổng kinh phí 1.114 triệu đồng, 

trong đó: Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt 9 triệu đồng (xã Hương Vĩnh 3 triệu đồng, xã Hương Liên 6 triệu đồng), Dự án 

9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó 

khăn 1.105 triệu đồng (xã Hương Vĩnh 367 triệu đồng, xã Hương Liên 738 triệu 

đồng); thành lập Tổ thẩm định hồ sơ đề xuất dự án, phương án hỗ trợ phát triển sản 

xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 (tại Quyết định số 

467/QĐ-UBND ngày 16/02/2023); thẩm định, phê duyệt dự án, phương án (tại Quyết 

định số 891/QĐ-UBND ngày 17/3/2023, số 1669 /QĐ-UBND ngày 06/5/2023). 

UBND các xã thành lập tổ cộng đồng, tổ chức rà soát, lựa chọn nội dung, đối tượng 

hỗ trợ và hoàn thiện các hồ sơ đề xuất dự án, phương án theo quy định tại Nghị quyết 

số 79/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh.  

 3.2. Về hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững. 

 Triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình đã được UBND 

tỉnh giao tại Quyết định số 1792/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 chuyển nguồn sang năm 

2023 thực hiện; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 779/QĐ-UBND ngày 

08/3/2023 về việc phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững đợt 2 (nguồn năm 2022) giao 12 xã xây dựng Mô hình giảm nghèo, 

hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp với tổng kinh phí từ ngân sách 

trung ương và ngân sách tỉnh phân bổ là 1.321 triệu đồng, trong đó: Đa dạng hóa sinh 

kế, phát triển mô hình giảm nghèo 881 triệu đồng (08 xã: Hương Đô 117 triệu đồng, 

Điền Mỹ 106 triệu đồng, Hương Vĩnh 117 triệu đồng, Hương Giang 106 triệu đồng, 

Hương Xuân 106 triệu đồng, Hòa Hải 106 triệu đồng, Hương Lâm 117 triệu đồng, 

Phúc Đồng 106 triệu đồng), Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 440 

triệu đồng (04 xã: Hương Long 105 triệu đồng, Gia Phố 115 triệu đồng, Phú Gia 105 

triệu đồng, Hà Linh 115 triệu đồng); thành lập Tổ thẩm định hồ sơ đề xuất dự án, 

phương án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững năm 2022 (tại Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 20/4/2023). UBND các xã 

thành lập tổ cộng đồng, tổ chức rà soát, lựa chọn nội dung, đối tượng hỗ trợ và hoàn 

thiện các hồ sơ theo quy định tại Nghị quyết số 79/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 

của HĐND tỉnh.  

  Trong thời gian tới tiếp tục giao phòng Tài chính – kế hoạch căn cứ hệ thống 

các văn bản quy định hiện hành, chủ trì phối hợp với các phòng, ngành liên quan tổng 

hợp, tham mưu trình UBND huyện phân bổ, cấp phát kinh phí cho các đơn vị đảm 

bảo kịp thời, đúng quy định.   
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 Chỉ đạo các phòng, ngành tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát 

các đơn vị, các xã, thị trấn trong việc huy động, quản lý sử dụng và thanh quyết toán 

nguồn vốn thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đảm 

bảo nguồn vốn được quản lý, sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích, đúng đối tượng, 

nội dung, chế độ quy định và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.  

(Có phụ lục kèm theo). 

 4. Đánh giá chung 

 - Hiện nay toàn huyện còn 2.784 hộ nghèo, hộ cận nghèo, trong đó hộ nghèo 

có 1.418 hộ với 2.706 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 4,63%; Hộ cận nghèo có 1.366 hộ, với 

3.946 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 4,46%; trong số các hộ nghèo và hộ cận nghèo này, có 

1.153 hộ có khả năng lao động và 1.631 hộ không có khả năng lao; bên cạnh những 

hộ tích cực tham gia các mô hình sinh kế thì vẫn còn có hộ nghèo, hộ cận nghèo có 

khả năng lao động không chịu vận động, có ý trông chờ ỷ lại, muốn được hưởng các 

chính sách xã hội, nên chưa nỗ lực, tự giác vươn lên thoát nghèo.  

 - UBND huyện đã tổ chức tập huấn, thông tin chế độ, quán triệt các chính 

sách liên quan cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện; căn cứ Chương trình 

UBND huyện phối hợp liên ngành với UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể để triển 

khai thực hiện các giải pháp giảm nghèo có hiệu quả. 

 - Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững đã giúp 

người nghèo được tiếp cận với các chính sách hỗ trợ của nhà nước, có tác động tích 

cực đến việc nâng cao thu nhập cho người dân, cải thiện đời sống người nghèo. 

  II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

 1. Làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp MTTQ và các tổ chức chính trị-xã 

hội vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tiếp tục hưởng ứng, tham 

gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua, như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Phong trào thi đua “Hà Tĩnh chung 

tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; các hoạt động “Vì người nghèo”, Tháng 

cao điểm “Vì người nghèo”; công tác an sinh xã hội; xây dựng “Tổ tiết kiệm - tín 

dụng”, “Quỹ khuyến học”, “Quỹ tín dụng cho người nghèo”; chỉ đạo xây dựng các 

mô hình giảm nghèo; tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội. 

 2. Tập trung thực hiện hoàn thành các dự án, tiểu dự án đã được bố trí nguồn 

vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023. Tham mưu phân bổ vốn để thực hiện các 

Tiểu dự án, Dự án thuộc Chương trình năm 2023. 

 3. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm gắn với xuất khẩu lao 

động; thực hiện tốt chính sách đào tạo nghề cho LĐNT theo Nghị quyết 

70/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, nhất là đối với lao động thuộc hộ nghèo, hộ 

cận nghèo để họ có thể tự tạo việc làm tại chỗ hoặc tìm việc làm trên thịtrường lao 

động và đi lao động ở nước ngoài. 

 4. Tạo điều kiện thuận lợi cho người nghèo tiếp cận các nguồn vốn, gắn 

với việc hướng dẫn cách làm ăn, khuyến nông, khuyến công và chuyển giao 
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khoa học kỹ thuật, công nghệ và sản xuất; tiếp tục nhân rộng các mô hình giảm 

nghèo có hiệu quả, các dự hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế trên 

địa bàn huyện đã triển khai trong những năm qua. 

 5. Thực hiện tốt chính sách khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho 

người nghèo, cấp thẻ BHYT cho người nghèo và hỗ trợ mua thẻ BHYT đối 

với đối tượng thuộc hộ cận nghèo, hộ thu nhập trung bình hướng tới bảo hiểm 

y tế toàn dân; hỗ trợ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong 

việc khám, chữa bệnh đối với những bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo. 

 6. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ về nhà ở; kêu gọi vận động các doanh 

nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo, hộ chính sách có nhà ở bị hư 

hỏng nặng; ưu tiên hộ nghèo là người có công, người cao tuổi, người khuyết tật. 

 7. Khuyến khích người nghèo tiếp cận các dự án khuyến nông - lâm - ngư 

nghiệp, chuyển giao khoa học kỹ thuật, hướng dẫn cách làm ăn cho người nghèo 

để từ đó người nghèo được học tập kinh nghiệm, phát huy tính tự lực vươn lên 

thoát nghèo và thành hộ khá. Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác 

giảm nghèo cấp huyện, cấp xã; rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 

2023 và xác định hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình. 

 8. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nâng cao khả năng tiếp 

cận các dịch vụ cơ bản đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo trong các lĩnh vực y tế, 

giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, tiếp cận thông tin; 

 9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo tại các xã, thị trấn. 

 Trên đây là kết quả thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

6 tháng đầu năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội biết, tổng hợp./.  

 

 Nơi nhận: 

- Sở Lao động - TB&XH; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Chánh, PVP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Bảo 
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